tamen maxime differt *Pbarus*, foliis latīs, fere ovātis & petiolatis. Pro petiolo reliqua vaginam culmi articulos inferne obvestientem habent, quæ postea in folium lineare, lanceolatum, planum, acuminatum, digitisque retrosum tactum margine in primis asperum expandit. Pagina vero superior plerumque viridior evadit, exceptis paucis foliis fetaceis absque paginis planis. Præterea communiter folia valde sunt flexilia, sed in maritimis siccissima, involuta, unde apex mucronatus & interdum pungens evadit. Folia secundum foliationem Botanicis dictam, Graminibus sunt vel *conduplicate* vel *convoluta*. *Stipulae* Graminibus nullæ, sed vaginam folii interna terminat membranula tenuissima, brevissima; raro denticulus utrinque *collum* folii, ubi hiat, complicat.

FULCRA, ut spinæ s. aculei, bracteæ & glandulæ in Graminibus non adsunt, si nonnullas *arundines* Indicas aculeatas exceperis.

§. XIV.

INFLORESCENTIA heic communiter aut *Spicata*, aut *Paniculata*.

SPICA constat *rachi*, quæ nihil aliud est, nisi extremitas culmi filiformis, acuminata, excisa quasi callis prominentibus sparsis, *denticulos* dictis a), quibus insident flores sessiles: ut *Triticum*, *Hordeum* &c. Si rachis in hac spica omnium brevissimam concipimus, ideam nobis floris Compositi formare facile possumus, in quo rachis receptaculum, & calyces paleas constituunt; vel etiam Amentum, æque ac in *Xanthio* & *Ambrofia*, florem efficiens aggregatum s. compositum format. Spica præterea vocatur *obvoluta*, si qua maximam partem intra vaginam folii latet; & quod ad figuram *globosa*, *ovata*, *cylindrica*, secunda s. unilateralis, ubi flores tantum sunt

a) v. Tab. I. fig. I. lit. c.

Sunt ab uno latere positi b), & *disticha*, cum duobus oppositis adhærent rachis lateribus vel saltem duo tantum latera respiciunt, licet undique fuerint inserti, c). *Monostachyus*, *Distachyus* &c. appellantur *Culmus* & *Calyx*, secundum numerum spicarum, quas gerunt.

PANICULA dicitur, ubi flores sunt distincti, & propriis pedunculis instructi. Hæc qua figuram differt multifariam, & vocatur: *Patens* s. *patula*, ubi flores multum distant pedunculis undique expansis (*Homomala* auctoribus); *Secunda*, (*Heteromala* auctoribus) ubi omnes ad unam vergunt partem d); *Coarctata*, ubi petioli vix ipsis floribus sunt longiores; *Spicata*, ubi licet spicam referat, flores tamen brevissimis insident pedunculis, ipsis floribus brevioribus, quod auctores non ratio decepit; *Effusa*, ubi pedunculi tam multum a se invicem distant, ut ne plus ultra, non tamen ut in *Divaricata*, cum pedunculi terram spectantes ad angulum obtusum a rachi vel a pedunculo communi exirent; *Simplex*, ubi pedunculi parum admodum sunt ramosi; *Contracta*, ubi pedunculi proprius ad se invicem quasi compressi sunt; *Lobata*, quando plures flores compositi plures quasi formant spiculas in lobos congestas, quæ simul sumtæ paniculam constituunt, e. g. *Phalaris phleoides*; *Flexuosa*, ubi pedunculi flexi sunt ductu serpentino; *Clandestina*, ubi panicula, etiam sub ipsa florifera, intra vaginam folii latet.

Amentum vocatur spica in *Calamariis*, ubi calyces univalves, squamas vel quasi paleas in receptaculo elongato constituunt. *Distichum* autem, quando squamae tantum sunt in lateribus oppositis e), *imbricatum* vero cum ab omni parte sunt positæ f) appellantur.

Calyx & *Corolla* in Graminibus, ut ab aliis multum

C 2

dif.

A. b) Vid. Tab. I. Fig. 13. lit. A.

c) V. Tab. I. Fig. 3.

d) V. Tab. II. Fig. 29. lit. d.

e) V. Tab. II. Fig. 48. lit. a.

f) V. Tab. II. Fig. 49. lit. b.

differunt, a Botanicis etiam diversum obtinuerunt nomen & vocantur:

GLUMÆ, quæ valvulis constant concavis aut carinatis, quæ, ubi binæ fuerint, sese claudunt sine corolla petaloidea, semper sicciiores & scariosæ, plerumque incoloratae vel virides.

CALYX in plerisque gluma est bivalvis, valvulis duabus lanceolatis, canaliculato-concavis, ita positis, ut exterior basi inferius anneclatur pedunculo. Accurate hæc distingvi debet a gluma corollina, atque hoc eo facilius efficitur, quod hæc semper habeat ab eadem pedunculi parte alteram valvulam claudentem exteriorem, staminibus & pistillis interjectis; sed valvulae Calycinæ positæ sunt ab utraque parte glumæ corollinæ, sine ulla valvula operculari ex eadem parte, & sine staminibus & pistillis. Calyx vocatur *imbricatus*, ubi binis plures valvulae imbricatim sunt positæ, antequam glumæ corollinæ cum suis fructificationibus intercedunt, e. g. *Uniola*, *Bobartia* g); *trivalvis* tantum datur in genere *Panici*, ubi præter duas valvulas ordinarias tercia dorsalis inferne locatur. *Involucrum* vocatur gluma calycina, cum multiflora est & vel unico vel pluribus constat valvulis, paululum a flosculis remotis, in primis non oppositis seseque non cludentibus, sed lateralibus b); *involucrum Cornucopiae monophyllum*, & *Cynosuri*, ubi in plures abit partes, *multifidum* vel *pectinatum* vocatur. Præterea hæc glumæ sunt secundum figuram *cordatae*, *ovatae*, *lanceolatae*, vel quod ad apicem *obtusa*, aut *mucronatae*: quæ omnia per se satis superque clara.

COROLLA nobis illa dicitur gluma, quæ proxima est staminibus aut Pistillis, et cuius valvulae sunt ab eadem rachis parte, & si binæ fuerint versus se invicem contrahuntur, uti Chela Cancri. Auctores saepe vocarunt

g) V. Tab. II. Fig. 40. lit. aab[Fig. 3. a, & Fig. 5. c.

b) Vide exempli loco Tab. I.

runt calycem glumam calycinam, & Corollam folliculum aut calycem floriferum; sed majoris dilucidationis caussa, hanc semper I. D. Præses corollam nominavit, quamvis eam toto habitu glumam calycinam repræsentare fateatur. Duabus communiter hæc corolla constat valvulis; sunt tamen quæ habent unicam s. tantum valvulam exteriorem, e. g. *Alopecurus*, *Cornucopiae*. Ex his binis valvulis, interior semper angustior est & minor, in plurimis apice bifido, quod raro contra valvulae exteriore, nisi in *Bromis*, evadunt. Valvulae corollinæ sub ipsa florescentia aperiuntur, alias vero sunt clausæ.

Arista appellatur seta s. mucro subulatus, qui in variis graminibus glumis corollinis adnectitur seu inseritur, idque vel basi, vel in medio & dicitur *dorsalis* i), vel versus apicem k), vel tandem in ipso apice & terminalis appellatur. Arista præterea est vel *recta*, *patens* l), *geniculata* m), *contorta* seu spiraliter flexa funis instar n), vel *bifurcata* pilis instructa, ut in *Stipa pennata* o).

Nectarium, in plerisque adest graminibus, quod binæ constituunt valvulae, minimæ, hyalinæ, nudis oculis vix manifestæ, diversæ figuræ, & intra glumas corollinas positæ p); dudum a *Malpigio* observatum, et postea a *Michelio* egregie delineatum, cui Petalum dicitur. Sed difficultas hocce minimum corpusculum observandi effecit, ut a Botanicis nunc temporis fere seponatur!

PISTILLUM. Germen plerumque superum, subturbanum & obtusum; exceptis *Lygeo* & *Bobartia*, ubi inferum. *Styli* in plurimis duo, (paucis unicus) levæ sunt seu capillares; interdum vero *cirriformi* seu spirales, aut *villoso*, exterritorum semper curvati. *Stigma* valde simplex, (exceptis *Paspalo* & *Milio*, ubi penicilliforme) & særissime villosum. C 3

i) V. Tab. II. Fig. 45. lit. b. lit. b.

k) V. Tab. II. Fig. 44. lit. b.

l) V. Tab. II. Fig. 45. lit. b.

m. n. o.) V. Tab. II. Fig. 23.

p) V. T. II. Fig. 26. lit. B.

ubi nectarium *Oryzae* speciminis loco

ex microscope est delineatum,

STAMINA communissime tria, capillaria, laxa, corolla longiora q). *Antheræ* lineares plerumque & *versatiles* seu circa insertionem filamenti mobiles, utraque saepius extremitate *bifurcae*: noctu in plurimis aut mane florent.

Pericarpium in Graminibus nullum, nisi hoc nomine veniat crusta, qua geminum *Lygei* vestitur semen, *Xanthio* simile r).

SEMEN, in omnibus Graminibus, qua figuram, subglobosum, ovatum, aut oblongum, saepius ab interiori latere sutura exaratum. Est quoque vel *nudum*, e. g. in *Secali*, vel ut in plerisque *corticatum* cum corolla arctissime semen vestit, ut nisi vi adhibita separari nequeat.

FRUCTIFICATIONES dictæ Graminum aut sunt *simplices*, aut *compositæ*.

Simplex Flos vocatur, ubi calyx unicam continet corollam, e. g. *Phalaris*, *Pheum*.

Compositus autem flos, ubi intra calycem eundem plures dantur flosculi seu corollæ fertiles; haec quando binæ tantum sunt, in sinu saepe calycis sessiles, si plures autem, parvas repræsentant spicas, aut sic dictas *spiculas*, eo quod parva rachis, in qua flosculi distichi positi sunt, exsurgit s).

CAP. IV.

METHODUS SYSTEMATICA.

§. XV.

SUMMA graminum similitudo fecit, ut omnia uno

q) *Anthoxanthum* unicum est per seperimus tria. *Cinna* unicum gramen duplice stamine; & *eur* est stamine uno: de ceteris v. Cap. acutissimus *Michelius*, tam multis seqn.

graminibus duo dedit stamina, non sene percipio, ubi tamen nos sem-

r) Vid. Tab. I. Fig. 15. lit. B.

s) Vid. Tab. II. Fig. 44.

no nomine generico Gramina diceret antiquior ætas. Ad recentiora etiam tempora idem obtinuit, ut divisis in genera nonnulla Cerealibus, generale huic Ordini indicum fuerit Graminum nomen, etiam a maximis systematicis, ut Tournefortio, Rajo, Boerhaavio, Scheuchzero aliisque. Tempore quidem Casp. Bauhini, quo vix ducenta grama erant cognita, valere hoc potuit; aucto vero mirifice numero, distinctam in his plantis, quod ad herbam adeo similibus, sibi comparare cognitionem, haud minus difficile foret, quam si quis omnes Umbellatas uni subjiceret generi. Ut igitur a Curiosis rite genera cognoscantur, systematice omnino instar Exercitus in Legiones, Cohortes, manipulos, in Genera dispesci debent. Hoc vero juste peragitur, si Genera Naturalia rite investigata, certis ac determinatis insigniantur nominibus Genericis atque characteribus. Naturalia vero Genera existere, atque Gramina æque ac alias plantas ita esse disposita tyro sit, qui non intelligat. Quis enim non videt, e. g. *Brizas* inter se, & *Arundines* inter se ipsa facie tantam habete similitudinem, ut cognita una ceteræ quoque cognoscantur species; contra autem si *Arundines* *Brizis* vel *Brizas Arundinibus* immisceres, nemo tam crudus foret, quin has videret plurimum discrepare. Ab initio quidem difficillimum fuit limitibus Gramina circumscribere atque distingvere, sed I. D. *Præses*, qui totam penitus Botanicam reformavit, heic quoque primus distincta stabilivit genera, & labore ac perfectione pari singulis characterem dedit atque notam propriam; ut cognitis modo partibus eadem facilitate hanc ac alias plantarum familias quisque cognoscere possit: si vero quis filum hoc Ariadneum omiserit, ex hoc sane Labyrintho vix ac ne vix quidem se expedit. Infinitum Scheuchzeri in Graminibus determinandis laborem admiror, sed clavem ejus dichotomam adhibere cupienti tot occurruunt nodi,

in primis quoad longitudinem glumarum & aristarum, ut vix credam quemquam ad finem usque eum sequi posse. Ad difficultatem hancce levandam Gramina quidem secundum Methodum Linneanam seu sexualem dudum in System. Nat. I. D. Præsidis, ut nil perfectius, sunt explicata: Quemadmodum autem in proverbio est istud tritum: *Mus miser in antro, qui non gaudet pluribus uno,* & sicut ubi unica tantum nobis relata fuerit via, in illa magna persæpe obvia sese sistunt impedimenta, quæ aliâ facile evitantur, quamobrem etiam unus hac proficiscitur via, alter alio potius egreditur tramite; sic quoque cum Graminibus, uno tantum systemate explicatis, comparatum esse crediderim. Methodum igitur novam e Generibus Plantarum formatam, & a figura numeroque Calycis & Corollæ desumptam, exstruere conabor: Florem quoque unum e quovis Genere delineatum sistam, ut huic Ordini lux affundatur uberior. Antea tamen verbo tantummodo monendum duco, ea Gramina *proprie* vocari SPICATA, quorum flores sessiles denticulis insident excavatis, seu *rachis* habent dentatam; *impropriæ* vero quibus flores sunt sessiles, & *vngi*, seu absque denticulis subiectis a): PANICULATA contra floribus semper pedicellatis sunt instructa. CALAMARIE autem calyce uni-vel quinque-valvi in ameno posito, corollaque nulla, ab his facillime distinguuntur.